CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Idilvan Alencar - PDT/CE

REQUERIMENTO Nº       , DE 2023

(Do Sr. Idilvan Alencar)

Requer a realização de seminário, pela

Comissão de Educação, no estado do

Ceará, para debater o ensino de língua

espanhola  nas  escolas  públicas  de

ensino fundamental e/ou médio.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do artigo 255 do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, que a Comissão de Educação promova a realização de um

seminário, no estado do Ceará, para debater o ensino de língua espanhola

nas escolas públicas de ensino fundamental e/ou médio.

A definição do formato e dos convidados do evento se dará após a

aprovação  do  requerimento  pelo  Plenário  da  Comissão,  assegurando-se a

equidade  entre  as posições  divergentes.  As  informações  pertinentes  à

realização do evento serão enviadas à Comissão após essa definição.

Justificação

O ensino de língua espanhola nas redes públicas de ensino é importante

por  motivos  que  vão  desde  aspectos  culturais  e  sociais  até  vantagens

econômicas e oportunidades educacionais.

O espanhol é a segunda língua mais falada no mundo em termos de

número de falantes nativos. É a língua oficial  em muitos países e tem uma

crescente influência nos negócios, política e cultura globais.  Na América do

Câmara dos Deputados - Anexo IV - Gabinete 948 - CEP 70160-900 – Brasília/DF
Tel. (61) 3215-5948 - dep.idilvanalencar@camara.leg.br

*C
D2

36
45

77
36

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Idilvan Alencar
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236457736300

RE
Q

 n
.1

70
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

08
/2

02
3

14
:2

2:
06

.9
30

 -
CE

mailto:dep.idilvanalencar@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Idilvan Alencar - PDT/CE

Sul, são nove países que falam espanhol: Argentina, Bolívia, Chile, Colômbia,

Equador,  Paraguai,  Peru,  Uruguai  e  Venezuela.  O conhecimento  do idioma

facilita a comunicação e promove relações mais estreitas entre a população

dessas nações que têm proximidade geográfica ao nosso país.

O ensino de espanhol, e de outras línguas estrangeiras, é uma medida

importante em face da crescente demanda global por profissionais capacitados

em idiomas além do inglês.

O ensino de língua espanhola nas redes públicas de ensino não apenas

contribui para a formação integral dos estudantes, mas também os preparam

para um mundo globalizado e conectado, ampliando suas oportunidades em

diversas áreas.

Nesse  contexto,  requeiro  a  realização  de  um  seminário  por  esta

Comissão de Educação, no estado do Ceará, para debater o ensino de língua

espanhola nas escolas públicas de ensino fundamental e/ou médio.

Sala das Sessões, em _____ de _________________ de 2023.

Deputado IDILVAN ALENCAR

PDT-CE

Câmara dos Deputados - Anexo IV - Gabinete 948 - CEP 70160-900 – Brasília/DF
Tel. (61) 3215-5948 - dep.idilvanalencar@camara.leg.br

*C
D2

36
45

77
36

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Idilvan Alencar
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236457736300

RE
Q

 n
.1

70
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

08
/2

02
3

14
:2

2:
06

.9
30

 -
CE

mailto:dep.idilvanalencar@camara.leg.br